1087-1088 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1543, p. 829: omne ministerium altaris secundum consuetudinem religiosorum uirorum tractare studeant et diuinum officium honeste in ecclesia peragere discant. Vestimenta religionis habeant. In ecclesia, in refectorio, in dormitorio, competentibus horis, nisi necessitate urgente, silentium teneant. In eisdem uero locis et in claustro non sine superpelliciis maneant. In refectorio quicquid eis apponitur, sine murmure suscipiant; quae superfuerint, pauperibus largienda dimittant. Si quid indecens in mensa uel in aliis locis eis forte contigerit, capitulo corrigenda conseruent. De coro inordinate non exeant. Concubinas non habeant, castitatem in quantum possunt custodiant. Accipitres non ferant. Aleis non ludant. Ballistarii et uenatores non sint. Horis omnibus cum reuerentia intersint. Pulsato signo ad ecclesiam properent. Verba turpia et risu mouentia deuitent. De omnibus quae communiter habuerint pauperum ospicio fideliter decimas donent. Ad ecclesiasticos gradus, qui digni fuerint, accedere non rennuant. In dormitorio iaceant. De claustro, qui ibi iacuerint, nisi necessitate compulsi, usquequo sit finitum capitulum, non exeant; exire tamen, sine licentia prioris, nulla necessitate audeant.

Les regles, dirigides a controlar la conducta dels canonges, es refereixen a la decència (*uestimenta religionis habeant*), al silenci (*silentium teneant*) i a la castedat (*in quantum possunt*), entre d'altres aspectes. És en aquest context on s'adscriu, gairebé a la manera de conclusió, l'aparició de *ballistarius*, coordinat a *uenator* 'caçador'²⁷³ (*ballistarii et uenatores non sint*). El que exigeix la regla, en definitiva, és que els canonges no es comportin com uns salvatges guerrers o caçadors, sinó que actuïn com correspon a les dignitats eclesiàstiques.

Als dos testimonis restants, ja del segle XII, *ballistarius* fa referència a veritables guerrers, és a dir, individus concrets que participaven de les batalles: és així als recomptes de despeses del palau comtal de Sant Pere de Vilamajor²⁷⁴, on se

²⁷³ Vid. s. v.

²⁷⁴ Document estudiat, des del punt de vista dels aliments, a PUIG-QUETGLAS 2013: 67-72.

citen ballesters (i troters i escuders²⁷⁵) que es troben sota l'autoritat d'un comte, i al diploma de 1191, que esmenta el ballester Andrea. Malgrat que no hi ha més exemples d'aquest ús en la diplomàtica catalana altmedieval, tanmateix continua documentant-se a les primeries del segle XIII:

1207 Bisson, *Fiscal Accounts* 120, p. 221: non est etiam computatum illud debitum quod tu G. Durfortis pro me dixisti et dare promisisti militibus Aragonie et Cataulonie et ballistariis apud Lates olim pro exercitu Prouincie quod ego super me leuauit, et inde te omnino absolui.